m

REPUBLIKA E SHQIPERISE ;
KESHILLI I MINISTRAVE

KESHILLI KOMBETAR I TERRITORIT

VENDIM

Nr.34, dat& 20.11.2024

PER
MIRATIMIN E PROCEDURAVE ADMINISTRATIVE PER MENYREN E PERFUNDIMIT
TE PUNIMEVE, PRISHJEN APO KONFISKIMIN E NDERTIMIT PER PUNIMET E
FILLUARA PREJ ME SHUME SE DHJETE VJETESH DHE ENDE T
PAPERFUNDUARA

N& mbéshtetje t& neneve pikés 6 t& nenit 40 t& Ligjit Nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin
e fterritorit”, i ndryshuar; VKM-s& Nr. 408, daté¢ 13.5.2015 “Pér miratimin e rregullores sé
zhvillimit & territorit”, i ndryshuar, VKM-s& Nr. 725, daté 02.09.2015 “Pér ményrén e organizimit
dhe funksionimit t& Agjencisé s&¢ Zhvillimit t& Territorit”, i ndryshuar dhe VKM-sé Nr. 519, daté
20.09.2017 “Pér pércaktimin e pérbérjes sé Késhillit Kombétar t& Territorit”, i ndryshuar, Késhilli
Kombétar i Territorit, me propozimin e Agjencisé s& Zhvillimit t& Territorit,

VENDOSI:

1. Pér lejet e ndértimit t& l&shuara nga autoritetet e zhvillimit t& territorit, t& cilave u ka p&rfunduar
afati i vlefshmérisé dhe punimet sipas té cilave kané filluar prej mé shumé se dhjeté vjetésh dhe
ende nuk kané pérfunduar, subjektet zhvilluese mund t& aplikojné pér shtyrjen e afatit t& lejes
s€ ndértimit dhe autoritetet e zhvillimit mund t& shqyrtojn& kérkesat né sistemin elektronik té
lejeve & ndértimit, sipas péreaktimeve né vijim: ;

1.1 Pér lejet e ndértimit t& 1&shuara nga njésité e vetéqeverisjes vendore, kur kondicionet
urbane t€ objektit t& miratuar me lejen e ndértimit, Jjané né€ pérputhje me parashikimet e
Planit t& Pérgjithshém Vendor (PPV) né fugi, njésité vetéqeverisjes vendore mund t&
shqyrtojné kérkesat pér shtyrjen e afatit t& lejes s& ndértimit;

1.2 Pér lejet e ndértimit t& l1&shuara nga njésité e vetéqeverisjes vendore brenda brezit
bregdetar, kur kondicionet urbane t& objektit t& miratuar me lejen e ndértimit, jané né
pérputhje me parashikimet e Planit t& Pérgjithshém Vendor (PPV) né fuqi, njésité e
vetéqeverisjes vendore mund (& shqyrtojné kérkesat pér shtyrjen e afatit t& lejes sé
ndértimit, vetém pas marrjes sé¢ konfirmimit pér projektin nga Agjencia e Zhvillimit t&
Territorit, n€ cilésing e sekretariatit t&8 KKTU-s&;



Subjektet zhvilluese apo subjektet qé kané pérfituar t& drejtat e zhvillimit mund t€ aplikojng
pér shtyrjen e afatit t€ lejes s& ndértimit dhe autoritetet e zhvillimit mund t€ shqyrtojné
kérkesat né sistemin elektronik t& lejeve t& ndértimit, sipas pércaktimeve t& kétij vendimi,
brenda 24 muajve nga hyrja né fuqi e kétij vendimi.

Dokumentet, q& duhet t& paragesé subjekti zhvillues apo subjekti q& ka pérfituar t& drejtat e
zhvillimit né sistemin e-leje, pér t’u pajisur me shtyrjen e afatit sipas pércaktimeve t& kétij
vendimi jané:

a) prokura ose autorizimi, n& emér t& personit fizik apo juridik, n& rast se kérkesa
paraqitet nga nj& pérfag&sues i pronarit ose zhvilluesit;

b) relacioni ku t&¢ shpjegohen arsyet e vonesés dhe ményra e pérfundimit té&
punimeve;

c) projekti i ploté arkitektonik sipas Lejes sé Ndértimit té I&shuar nga autoriteti
pérgjegjés;

d) deklaraté nga inxhinieri konstruktor mbi gendrueshmériné e objektit;

e) pagesa ¢ gjobés sipas nenit 52 t& Ligjit Nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe
zhvillimin e territorit”, i ndryshuar.

. N& rast se subjektet zhvilluese apo subjektet qé kané pérfituar t& drejtat e zhvillimit nuk
aplikojné pér shtyrje té afatit sipas pércaktimeve té pikés 2 té kétij vendimi, do té zbatohen
rregullat p&r konfiskimin sipas parashikimeve t& VKM-sé Nr. 589, daté 07.09.2022 “Pér
rregullat dhe procedurat pér konfiskimin pér interes publik t&€ objekteve t&€ ndértuara pa leje,
pér géllim fitimi”.

Ky vendim hyn n& fuqi pas nénshkrimit nga Kryetari i Ké&shillit Kombétar t& Territorit,
Ministri i Linj&s dhe Sekretari i Késhillit Kombétar t& Territorit.
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